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III.  OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
10130 Resolución de 27 de mayo de 2011, de la Universidad de Valladolid, por la que 

se publica el plan de estudios de Graduado en Medicina.

Obtenida la verificación del plan de estudios por el Consejo de Universidades, previo 
informe positivo de la Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad y Acreditación, y 
declarado el carácter oficial del título por el Consejo de Ministros de 12 de noviembre de 2010 
(publicado en el «BOE» número 305, de 16 de diciembre de 2010, por Resolución de la 
Secretaría General de Universidades de 22 de noviembre de 2010), 

Este Rectorado ha resuelto ordenar la publicación del plan de estudios del Grado en 
Medicina por la Universidad de Valladolid, como anexo a la presente Resolución.

Valladolid, 27 de mayo de 2011.–El Rector, Marcos Sacristán Represa.

ANEXO

Plan de estudios conducentes al título de Graduado en Medicina

Distribución del plan de estudios en créditos ECTS por tipo de materia

Tipo de materia Créditos

Formación básica (FB)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      61
Obligatorias (OB) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           233
Optativas (OP) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             6
Prácticas externas (PE) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      54
Trabajo fin de grado (TFG) . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   6

    Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 360

Estructura del Plan de Estudios

El plan de Estudios del Grado en Medicina se articula en los siguientes módulos 
formativos:

Materia Asignatura Cred. Car.

Morfología, Estructura y Función del Cuerpo Humano

Anatomía y Embriología 
Humanas.

Anatomía Humana I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 FB
Anatomía Humana II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           7,5 OB
Anatomía Humana III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,5 OB
Embriología . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  3 OB

Biología General, Embriología 
General e Histología.

Biología Médica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               9 FB
Histología Médica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             6 OB

Bioquímica y Biología 
Molecular.

Bioquímica y Biología Molecular I . . . . . . . . . . . . . . . . .                 9 FB
Bioquímica y Biología Molecular II  . . . . . . . . . . . . . . . .                9 FB

Fisiología Humana. Fisiología Humana I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 FB
Fisiología Humana II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           9 FB
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Materia Asignatura Cred. Car.

Genética. Genética Médica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              4,5 OB

Inmunología. Inmunología Humana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          4,5 OB

Medicina Social. Habilidades de Comunicación e Iniciación a la Investigación

Iniciación a la Investigación. Investigación Biomédica y aplicación de nuevas 
tecnologías . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                3 OB

Medicina Social y Habilidades 
de Comunicación.

Historia de la Medicina  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         3 OB
Epidemiología, Bioestadística y Demografía . . . . . . . . .        7,5 OB
Bioética . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     2 OB
Propedéutica Clínica y Comunicación Asistencial . . . . .    3 OB
Medicina Legal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               4,5 OB
Medicina Preventiva y Salud Pública  . . . . . . . . . . . . . .              6 OB
Medicina de Familia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 OB

Formación Clínica Humana

Formación Materno-Infantil. Obstetricia y Ginecología  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       9 OB
Pediatría  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    11 OB

Formación Médico-Quirúrgica. Fisiopatología General y Semiología . . . . . . . . . . . . . . 6 OB
Prácticas Médico-Quirúrgicas I . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   6 OB
Patología Médico-Quirúrgica del Aparato Digestivo . . .   7 OB
Enfermedades Infecciosas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      4 OB
Hematología  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 3 OB
Patología Médico-Quirúrgica del Aparato 

Cardiovascular . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              7 OB
Patología Médico-Quirúrgica del Aparato Urinario  . . . .    5 OB
Patología Médico-Quirúrgica del Sistema Endocrino y 

Metab.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  
4 OB

Patología Médico-Quirúrgica del Sistema Nervioso . . .   5 OB
Dermatología . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 5 OB
Prácticas Médico-Quirúrgicas II . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 OB
Oftalmología  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 5 OB
Patología Médico-Quirúrgica del Aparato Respiratorio . 5 OB
Otorrinolaringología . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            5 OB
Toxicología Clínica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,5 OB
Patología Médico-Quirúrgica del Aparato Locomotor . .  6 OB
Genética Clínica y Medicina Molecular y Regenerativa 4,5 OB
Prácticas Médico-Quirúrgicas III . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  6 OB
Geriatría y Gerontología . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        2 OB
Inmunopatología y Alergia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       3 OB
Oncología y Medicina Paliativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   3 OB
Urgencias y Emergencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       5 OB

Psiquiatría-Psicología. Psicología . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   4 FB
Psiquiatría . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   6 OB

Procedimientos Diagnósticos y Terapéuticos

P.D.T. Anatomopatológicos. Anatomía Patológica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           7,5 OB

P.D.T. Farmacológicos y 
Dietéticos.

Farmacología Básica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          7 OB
Nutrición y Dietética . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 OB
Farmacología Clínica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 OB
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Materia Asignatura Cred. Car.

P.D.T. Físicos. Física Médica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                3 FB
Radiología y Medicina Física General . . . . . . . . . . . . . .             4,5 OB
Radiología y Medicina Física Especial  . . . . . . . . . . . . .             4,5 OB

P.D.T. Microbiológicos. Microbiología y Parasitología Médicas . . . . . . . . . . . . .             6 OB

P.D.T. Quirúrgicos. Fundamentos de Cirugía y Anestesia . . . . . . . . . . . . . .              4,5 OB

Prácticas tuteladas y trabajo fin de Grado

Prácticas tuteladas. Prácticas Tuteladas de Clínica Psiquiátrica . . . . . . . . . 3 PE
Prácticas T.de C. Obstétrica y Ginecológica . . . . . . . . .         6 PE
Prácticas Tuteladas de Clínica Quirúrgica . . . . . . . . . . 15 PE
Prácticas Tuteladas de Clínica Pediátrica . . . . . . . . . . .           9 PE
Prácticas Tuteladas de Clínica Médica . . . . . . . . . . . . .             15 PE
Prácticas Tuteladas de Medicina de Familia . . . . . . . . .         6 PE

Trabajo de fin de Grado. Trabajo de fin de Grado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        6 TFG

Formación optativa

Formación optativa. Medicinas Precientíficas y Paleopatología . . . . . . . . . .          3 OP
Anatomía Evolutiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            3 OP
Biología del Desarrollo y Teratología . . . . . . . . . . . . . . .              3 OP
Epidemiología Clínica y Gestión de Calidad Asistencial. 3 OP
Gestión y Diseño de la Información Médica . . . . . . . . .         3 OP
Inglés Médico  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                3 OP
Salud Laboral y Medicina del Trabajo . . . . . . . . . . . . . .              3 OP
Reproducción Humana Asistida  . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  3 OP
Bases de la Docencia en Ciencias de la Salud . . . . . . .       3 OP
Neurociencia Avanzada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        3 OP
Electrocardiografía Clínica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      3 OP
Trasplantes de órganos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        3 OP
Medicina Deportiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            3 OP
Investigación en Medicina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       3 OP

Organización Temporal del Plan de Estudios

Asignatura Carácter ECTS Semestre

Primer curso

Anatomía Humana I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FB 9 Primero.
Biología Médica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            FB 9 Primero.
Bioquímica y Biología Molecular I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              FB 9 Primero.
Física Médica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             FB 3 Primero.
Anatomía Humana II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        OB 7,5 Segundo.
Historia de la Medicina  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      OB 3 Segundo.
Bioquímica y Biología Molecular II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             FB 9 Segundo.
Genética Médica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           OB 4,5 Segundo.
Histología Médica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          OB 6 Segundo.

Segundo curso

Anatomía Humana III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OB 4,5 Primero.
Fisiología Humana I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FB 9 Primero.
Microbiología y Parasitología Médica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           OB 6 Primero.
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Asignatura Carácter ECTS Semestre

Embriología Humana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       OB 3 Primero.
Epidemiología, Bioestadística y Demografía . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     OB 7,5 Primero.
Inmunología Humana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       OB 4,5 Segundo.
Fisiología Humana II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        FB 9 Segundo.
Radiología General . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         OB 4,5 Segundo.
Psicología . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                FB 4 Segundo.
Investigación Biomédica y Nuevas Tecnologías . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   OB 3 Segundo.
Bioética . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  OB 2 Segundo.
Optativa I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 OP 3 Segundo.

Tercer curso

Prácticas Médico-Quirúrgicas I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                OB 6 Anual.
Farmacología Básica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       OB 7 Primero.
Anatomía Patológica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        OB 7,5 Primero.
Fisiopatología General y Semiología . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OB 6 Primero.
Propedéutica Clínica y Comunicación Asistencial . . . . . . . . . . . . . . . . . .                 OB 3 Primero.
Fundamentos de Cirugía y Anestesia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           OB 4,5 Primero.
Hematología  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              OB 3 Segundo.
Enfermedades Infecciosas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   OB 4 Segundo.
Patología Médico-Quirúrgica del Aparato Urinario  . . . . . . . . . . . . . . . . .                 OB 5 Segundo.
Patología Médico-Quirúrgica del Aparato Cardiovascular . . . . . . . . . . . .           OB 7 Segundo.
Patología Médico-Quirúrgica del Aparato Digestivo . . . . . . . . . . . . . . . .                OB 7 Segundo.

Cuarto curso

Prácticas Médico-Quirúrgicas II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OB 6 Anual.
Obstetricia (O y GI) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         OB 5 Primero.
Psiquiatría . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                OB 6 Primero.
Patología Médico-Quirúrgica del Sistema Nervioso . . . . . . . . . . . . . . . .                OB 5 Primero.
Dermatología . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              OB 5 Primero.
Patología Médico-Quirúrgica del Sistema Endocrino y Met. . . . . . . . . . .          OB 4 Primero.
Nutrición y Dietética . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OB 3 Primero.
Ginecología (O y GII) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OB 4 Segundo.
Patología Médico-Quirúrgica del Aparato Respiratorio . . . . . . . . . . . . . .              OB 5 Segundo.
Oftalmología  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              OB 5 Segundo.
Otorrinolaringología . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         OB 5 Segundo.
Medicina Legal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            OB 4,5 Segundo.
Toxicología Clínica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OB 2,5 Segundo.

Quinto curso

Prácticas Médico-Quirúrgicas III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               OB 6 Anual.
Pediatría (PI) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              OB 6 Primero.
Patología Médico-Quirúrgica del Aparato Locomotor . . . . . . . . . . . . . . .               OB 6 Primero.
Radiología Especial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        OB 4,5 Primero.
Genética Clínica y Medicina Molecular y Regenerativa  . . . . . . . . . . . . .             OB 4,5 Primero.
Medicina Preventiva y Salud Pública  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           OB 6 Primero.
Pediatría (P2)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             OB 5 Segundo.
Urgencias y Emergencias en Medicina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          OB 5 Segundo.
Farmacología Clínica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OB 3 Segundo.
Medicina Familiar y Comunitaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               OB 3 Segundo.
Geriatría y Gerontología . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     OB 2 Segundo.
Oncología y Medicina Paliativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                OB 3 Segundo.
Inmunopatología y Alergia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    OB 3 Segundo.
Optativa II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                OP 3 Segundo.
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Asignatura Carácter ECTS Semestre

Sexto curso

Prácticas Tuteladas de Clínica Médica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          PE 15 Anual.
Prácticas Tuteladas de Medicina de Familia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      PE 6 Anual.
Prácticas Tuteladas de Clínica Quirúrgica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PE 15 Anual.
Prácticas Tuteladas de Clínica Pediátrica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        PE 9 Anual.
Prácticas Tuteladas de Clínica Obstétrica y Ginecológica  . . . . . . . . . . .           PE 6 Anual.
Prácticas Tuteladas de Clínica Psiquiátrica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PE 3 Anual.
Trabajo fin de Grado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        TFG 6 Anual.

Asignaturas optativas

Reproducción Humana Asistida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               3
Salud Laboral y Medicina del Trabajo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           3
Epidemiología Clínica y Gestión de Calidad Asistencial . . . . . . . . . . . . .             3
Gestión y Diseño de la Información Médica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      3
Electrocardiografía Clínica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   3
Trasplantes de Órganos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     3
Biología del Desarrollo y Teratología . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           3
Bases de la Docencia en Ciencias de la Salud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    3
Medicina Deportiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         3
Anatomía Evolutiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         3
Inglés Médico  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             3
Medicinas Precientíficas y Paleopatología . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       3
Neurociencia Avanzada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     3
Investigación en Medicina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    3

Por razones de índole organizativa, la Universidad de Valladolid se reserva la posibilidad 
de variar la relación de asignaturas optativas, así como la de no ofertar alguna de las 
asignaturas optativas relacionadas.

Para ampliar información acerca de este plan de estudios se puede acudir a la página 
web de la Universidad de Valladolid: http://www.uva.es.
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